
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

24.03.2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 40

ст. Шелковская

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на территории 
Шелковского муниципального района» на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», во исполнение плана мероприятий 
федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включаю правильное питание и отказ от вредных привычек» 
национального проекта «Демография», распоряжения Правительства Чеченской 
Республики от 31.01.2020 № 39-р «Об утверждении региональной программы 
Чеченской Республики «Укрепление общественного здоровья»», администрация 
Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья на территории Шелковского муниципального района» на 
2021 - 2024 годы (далее -  Программа) к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района в сети Интернет.



2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Шелковского муниципального района 
Ш.В. Арсункаева.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Подг.: Усмаев А.И.



3

СОГЛАСОВАНО:
Министр здравоохранения 
Чеченской Республики

_____________ Э.А. Сулейманов
«___» __________2021 года

УТВЕРЖДАЮ:
Г лава администрации 
Шелковского муниципального 
района
_______________Х.Х. Хаджиев
от « » ______ 2021 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Укрепление общественного здоровья 

на территории Шелковского муниципального района» 
на 2021-2024 годы

2021 год



4

Паспорт муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 
на территории Шелковского муниципального района» на 2021-2024 годы.

Наименование
муниципальной

программы
«Укрепление общественного здоровья на территории 
Шелковского муниципального района» на 2021 -2024 годы

Координатор
муниципальной

программы
Министерство здравоохранения Чеченской Республики

Основной
разработчик

муниципальной
программы

Администрация Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики

Ответственные
исполнители

муниципальной
программы

Администрация Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики;
МУ «Отдел образования Шелковского муниципального 
района»;
МУ «Отдел культуры Шелковского муниципального 
района»;
ГКУ «КЦСОН» Шелковского района Чеченской Республики; 
ГБУ «Шелковская ЦРБ».

Цели
муниципальной

программы

1. Увеличение к 2024 году доли граждан, ведущих 
здоровый образ жизни, благодаря совершенствованию 
нормативно правового регулирования вопросов и 
формирования среды, способствующей ведению гражданами 
здорового образа жизни.

2. Улучшение здоровья и качества жизни населения, а 
также формирование культуры и ответственного отношения 
к своему здоровью.

3. Снижение уровня смертности населения.
4. Внедрение муниципальной программы общественного 

здоровья в Шелковском муниципальном районе.

Задачи
муниципальной

программы

1. Разработка и внедрение муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на территории 
Шелковского муниципального района» на 2021-2024 годы.

2. Увеличение охвата населения профилактическими 
мероприятиями, направленными на снижение 
распространенности хронических неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, включая профилактику 
ожирения.

3. Формирование у населения установок здорового образа 
жизни и обеспечение доступности для населения занятий



5

физической культурой, туризмом и спортом, организация 
отдыха и досуга независимо от места жительства, а также 
разработка механизмов поддержки общественных инициатив, 
направленных на укрепление здоровья населения.

4. Развитие механизма межведомственного 
взаимодействия в создании условий, ориентирующих 
население Шелковского муниципального района на 
здоровый образ жизни, на занятия физической культурой и 
массовым спортом.

5. Проведение анализа поведенческих и других факторов 
риска (курение, потребление алкоголя, низкий уровень 
физической активности, неоптимальное питание и др.), 
оказывающих влияние на состояние здоровья граждан по 
муниципалитету, для межсекторального, межведомственного 
и экспертного общественного обсуждения при 
необходимости.

6. Обеспечение доступности спортивных и 
оздоровительных сооружений для групп населения с низкими 
доходами.

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2021-2024 годы

Параметры
финансового
обеспечения
реализации

муниципальной
программы

Общий объем финансирования Программы из средств 
бюджета Шелковского муниципального района Чеченской 
Республики 180 тысяч рублей, в том числе: 
в 2021 г. - 30 тыс. рублей; 
в 2022 г. - 50 тыс. рублей; 
в 2023 г. - 50 тыс. рублей; 
в 2024 г. - 50 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
бюджета района

Ожидаемые
результаты
реализации

муниципальной
программы

проведение ежегодно до 3-х масштабно-массовых акций с 
населением района в международные дни:

отказа от курения, борьбы с наркотиками, Дней трезвости, 
и т.д. в местах отдыха с участием медицинских организаций, 
волонтеров;

повышение охвата населения профилактическими 
медицинскими осмотрами, включая диспансеризацию;

увеличение доли открытых культурно-досуговых, 
спортивных мероприятий, проведенных муниципальными 
учреждениями социального обслуживания населения 
муниципального района для граждан различных возрастных 
групп (не менее 50 %);



6

снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет; 
снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет; 
снижение розничной продажи алкогольной продукции на 

душу населения*;
снижение уровня ожирения среди детского и взрослого 

населения*;
увеличение доли взрослого населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными на 
снижение распространенности хронических
неинфекционных заболеваний;

увеличение доли детского населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями, направленными на 
снижение распространенности хронических
неинфекционных заболеваний; 

дополнительные показатели (при необходимости)._______

* Обязательные показатели программы

I. Введение.
в

Программа направлена на достижение цели Федерального проекта 
«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного 
здоровья») национального проекта «Демография» - «Увеличение доли граждан, 
ведущих здоровый образ жизни».

Здоровый образ жизни, ЗОЖ - образ жизни человека, направленный на 
сохранение здоровья, профилактику болезней и укрепление человеческого 
организма в целом.

По оценкам ВОЗ, здоровье людей зависит на 50 % от образа жизни, 20 % - от 
окружающей среды, 20 % - от генетической предрасположенности, 10 % - от 
работы системы здравоохранения.

Здоровый образ жизни является основой достижения человеком активного 
долголетия и полноценного выполнения социальных функций, активного участия 
в трудовой, общественной, семейно-бытовой, досуговой формах
жизнедеятельности.

Элементами здорового образа жизни являются: 
воспитание с раннего детства здоровых привычек и навыков; 
окружающая среда: безопасная и благоприятная, знания о влиянии 

неблагоприятных факторов окружающей среды на здоровье; 
отказ от курения, наркотиков и употребления алкоголя; 
здоровое питание: количественно умеренное, соответствующее

физиологическим особенностям конкретного человека, информированность о



7

качестве употребляемых продуктов, режим питания (употребление пищи в 
определённое, в одно и то же время дня);

движение: физически активная жизнь, с учётом возрастных и
физиологических особенностей человека;

личная и общественная гигиена: совокупность гигиенических правил, 
соблюдение и выполнение которых способствует сохранению и укреплению 
здоровья;

На физиологическое состояние человека большое влияние оказывает его 
психоэмоциональное состояние, поэтому в некоторых случаях также выделяют 
дополнительно следующие аспекты здорового образа жизни:

эмоциональное самочувствие: психогигиена, умение справляться с 
собственными эмоциями, проблемами;

интеллектуальное самочувствие: способность человека узнавать и 
использовать новую информацию для оптимальных действий в новых 
обстоятельствах; позитивное мышление;

духовное самочувствие: способность устанавливать конструктивные 
жизненные цели, стремиться к ним и достигать их, оптимизм.

Формирование образа жизни, способствующего укреплению здоровья 
человека, осуществляется на трёх уровнях:

социальном: пропаганда, информационно-просветительская работа; 
инфраструктурном: конкретные условия в основных сферах

жизнедеятельности человека (наличие свободного времени, материальных 
средств), профилактические учреждения, экологический контроль;

личностном: система ценностных ориентиров человека, стандартизация 
бытового уклада.

Под пропагандой здорового образа жизни понимают целый ряд мероприятий, 
направленных на его популяризацию, среди которых важнейшими являются 
просветительские и выездные программы, реклама в СМИ (радио, телевидение, 
Интернет).

Программа включает комплекс мероприятий по увеличению развития среди 
населения физической культуры, спорта.

Одним из основных направлений в районе является развитие массовой 
физической культуры и спорта в целях укрепления здоровья и внедрения в быт 
здорового образа жизни, создание условий для занятий всех возрастных категорий 
населения физической культурой.

Согласно статистическим данным на территории района расположено 171 
спортивных сооружения, из них: 1 стадион, 119 плоскостных спортивных 
сооружения, 31 спортивных залов, 12 открытых площадок для занятий физической 
культурой.

Вопросы формирования здорового образа жизни рассматриваются на 
заседаниях межведомственных комиссий района - антинаркотической комиссии, 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, межведомственной комиссии по 
противодействию распространения ВИЧ-инфекции.



8

В последние годы при проведении массовых мероприятий начато 
использование флэш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.

Во всех образовательных учреждениях созданы «Уголки здоровья» для 
школьников и родителей с наглядной информацией, посвященной формированию 
здорового образа жизни.

Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с СМИ, а 
также посредством интернет-технологий.

Наркологической службой района проводятся различные мероприятия по 
первичной профилактике наркомании и алкоголизма.

Ежегодно проводятся диспансеризация и профилактические медицинские 
осмотры населения в порядке, установленном Министерством здравоохранения 
Российской Федерации, осуществляются онко-скрининги согласно нормативным 
правовым актам Министерства здравоохранения Чеченской Республики.

II. Медико-демографические показатели здоровья населения 
Шелковского муниципального района.

Численность населения Шелковского муниципального района по состоянию 
на 01.01.2021 г. составляет 63 218 тыс. чел.

По данным Чеченстата численность населения района имеет тенденцию к
росту:

01.01.2018 г. 01.01.2019 г. 01.01.2020 г. Удельный вес

Население 
всего, в том 
числе:

61 329 62 198 63 218 100%

женщины 31 183 31 312 31 818 50,34 %
мужчины 29 041 30 886 31 400 49,66 %
дети 21 177 22 406 22 512 36,02 %
взрослое
население 39 047 39 792 40 706 63,98 %

В течение десятилетий наблюдается диспропорция населения по полу: 
мужчин меньше, чем женщин, на 486 человек, что составляет 49,66%. 
Демографическая ситуация на протяжении многих лет в Шелковском 
муниципальном районе остается благоприятной. По состоянию на 01.01.2021 года 
численность постоянного населения района составила 63 218 человек, что на 1 020 
человек больше, чем на соответствующую дату 2020 года.

Показатель рождаемости имеет тенденцию к снижению с 15 на 1000 
населения в 2018 году, в 2019 г. равен 14,2, в 2020 году показатель рождаемости 
уменьшился до 13,3 при этом родилось 823 ребенка.



9

Показатель естественного прироста за 2018 год - 9,5, за 2019 год - 10,3, за 
2020 год показатель уменьшился и равен 8,4, численность населения района 
увеличилась на 1 020 человек.

№ Показатели 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1. Рождаемость населения 
(число родившихся на 1000 
населения)

15 14.2
13.3

2.

Смертность населения (число 
умерших на 1000 населения)

4.7 4.2
4.9

3. Естественный прирост 9.5 10.3 8.4

Анализ статистики смертности, в том числе трудоспособного населения, 
позволяет сделать вывод о том, что показатели могут существенно разниться даже 
в соседствующих муниципальных образованиях. Указанное свидетельствует, что 
конкретный набор мероприятий, направленный на увеличение продолжительности 
жизни и сокращение смертности трудоспособного населения, должен 
формироваться на основе анализа причин смертности, социально-экономических 
показателей муниципального образования, распространенности факторов риска 
развития неинфекционных заболеваний, состояния окружающей среды и иных 
индивидуальных характеристик.

Общий коэффициент смертности, т.е. число умерших от всех причин на 1000 
человек в 2018 г. - 4.7, в 2019 г. - 4.2, в 2020 г.- 4.9, увеличение данного показателя 
связано с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 2020 году.

В структуре причин общей смертности населения ведущую роль играют 
следующие классы заболеваний: болезни системы кровообращения -  32.6 %, 
новообразования -  20.5 %, иные заболевания -  41.95 %, ДТП -  0.33 %, болезни 
органов пищеварения -  1.98 %, болезни органов дыхания -  2.64 %.

Показатель смертности от болезней системы кровообращения на 100 тысяч 
населения за 2018 г. -  166,3, в 2019 г. -  127,0, в 2020 г. -  155,0.

Показатель смертности от новообразований на 100 тысяч населения за 2018 
г. -  99,4, за 2019 г. -  80,4, за 2020 год -98,1.

Показатель смертности от болезней органов пищеварения на 100 тысяч 
населения 2018 г. -  6,5, 2019 г. -  4,8, 2020 г. -  9,5.

Показатель смертности от болезней органов дыхания на 100 тысяч населения 
за 2018 -  11,0, 2019 г. -  1,6, 2020 г. -  12,6.

Показатель смертности от ДТП на 100 000 населения за 2018 г. -  4,7, 2019 г. 
-  19,3,2020 г. -  1,6.



10

Показатели структуры смертности:

№ Показатели
смертности

Число умерших на 100 тыс. населения
2020 г. 2019 г. 2018 г.

Абс. Абс. Абс. Показ. Абс. Показ.
1 общей смертности 302 477,7 239 384,2 287 468,0

2
от болезней 

системы 
кровообращения

98 155,0 79 127,0 102 166,3

3
от болезней органов 

дыхания 8 12,6 1 1,6 7 11,0

4
от болезней органов 

пищеварения 6 9,5 3 4,8 4 6,5

5 от новообразований 62 98,1 50 80,4 61 99,4
6 от туберкулеза 1 1,5 1 1,6 0 0
7 от ДТП 1 1,5 12 19,3 3 4,9

8
младенческая

смертность 7 11,0 0 0 3 4,9

9
Материнская 

смертность (на 1000 
родившихся живыми)

0 0 0 0 0 0

Из общего числа умерших отмечается снижение числа умерших 
трудоспособного возраста. В 2018 г. умерло - 287 человек, из них мужчин - 44 
человек (15.1 %), в 2019 г. умерло - 239 человек, из них мужчин - 46 (19.2%), в 2020 
г. умерло - 302 человек, из них мужчин - 41 человек (13.6%).

Причинами, способствующими снижению рождаемости, являются в 
основном демографическая ситуация в связи с пандемией новой коронавирусной 
инфекции COVID-19, частично и социальные факторы.

По мнению ВОЗ, основными влияющими факторами на здоровье является 
образ жизни и условия проживания:

неудовлетворительное материальное положение сельского населения; 
несоблюдение здорового образа жизни;
несвоевременное обращение за медицинской помощью населения; 
низкая и несвоевременная выявляемость заболеваний.
Факторы риска - курение, алкоголизм, потребление наркотических и 

психотропных средств - самые низкие в Чеченской Республике из субъектов 
Российской Федерации.

Опыт проведения социально-направленных акций показал, что для 
обеспечения эффективности программ по здоровому образу жизни недостаточно



11

однодневных спортивно-массовых мероприятий. Необходимо задействовать все 
ресурсы, начиная со школы и заканчивая формированием системы 
информационной, научной и методической поддержки мероприятий, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни, с привлечением молодежи к 
занятиям физической культурой и спортом. Решить эту задачу можно лишь при 
единовременной и полномасштабной работе с населением. Пропаганда здорового 
образа жизни на рабочих и учебных местах должна сопровождаться развитием и 
увеличением числа доступных секций и кружков, регулярными спортивно
массовыми мероприятиями. В рамках «школ» и «классов здоровья» с молодыми 
людьми должны работать врачи и психологи. Нужен поиск разных форм 
взаимодействия специалистов и молодежи: это могут быть мини-лектории в 
школах и институтах, конференции (съезды) с привлечением молодых людей и 
известных деятелей в области медицины, спорта и так далее.

Развитие семейных традиций, социальной активности и творческого 
потенциала населения, разработка досуговых программ и организация 
разнообразных форм семейного досуга и отдыха, создание условий для 
самореализации детей и их родителей.

Для улучшения состояния здоровья населения района, увеличения периода 
активного долголетия и полноценной здоровой жизни жителей Шелковского 
муниципального района необходимо решение следующих задач:

1. Разработка и внедрение муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья на территории Шелковского муниципального района на 
2021-2024 годы».

2. Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение распространяемости хронических неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, включая профилактику ожирения, заболеваний 
репродуктивной сферы, заболеваний полости рта.

3. Вовлечение гражданского сообщества, некоммерческих организаций и 
добровольцев, в том числе волонтеров-медиков, к участию в реализации 
мероприятий муниципальной программы.

4. Формирование у населения установок здорового образа жизни и 
обеспечение доступности для населения занятий физической культурой, туризмом 
и спортом, организация отдыха и досуга независимо от места жительства, а также 
разработка механизмов поддержки общественных инициатив, направленных на 
укрепление здоровья населения.

5. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 
условий, ориентирующих население Шелковского муниципального района на 
здоровый образ жизни, на занятия физической культурой и массовым спортом.

6. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска 
(потребление табака и иной никотиносодержащей продукции, вредное 
потребление алкоголя, низкий уровень физической активности, неоптимальное 
питание и др.), оказывающих влияние на состояние здоровья граждан по 
муниципалитету, для межсекторального, межведомственного и экспертного 
общественного обсуждения при необходимости.

7. Улучшение окружающей среды и организация здоровых и благоприятных



12

условий жизни в муниципальном районе, включая озеленение территории в виде 
скверов, бульваров и т.п.

8. Обеспечение доступности спортивных и оздоровительных сооружений для 
групп населения с низкими доходами.

III. Цели и сроки реализации Программы.

1. Увеличение к 2024 году доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, 
благодаря совершенствованию нормативно правового регулирования вопросов и 
формирования среды, способствующей ведению гражданами здорового образа 
жизни.

2. Улучшение здоровья и качества жизни населения, а также 
формирование культуры и ответственного отношения к своему здоровью.

3. Снижение уровня смертности населения.
4. Внедрение муниципальной программы общественного здоровья в 

Шелковском муниципальном районе.

Сроки и этапы реализации программы.

Программа реализуется в один этап: 2021 -  2024 годы.



мероприятии по реализации муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на территории Шелковского муниципального района на 2021-2024 годы»

№
п\п Наименование мероприятий

Срок
выполнения
(начало-
окончание)

Источники финансирования (тыс. эублей) Исполнители

Муниципальный
бюджет

В небюджетные 
источники Всего

1 2 3 4 5 6 7
1. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни

1.1. Внедрение федеральных и 
республиканских нормативных 
правовых актов и методических 
документов по вопросам здорового образа 
жизни

2021-2024

0 0 0
Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта 
ГБУ «Шелковская ЦРБ» (по 
согласованию)

1.2. Организация деятельности 
межведомственной рабочей группы по 
профилактике злоупотребления 
алкогольной продукцией, пивом, табаком 
и формированию здорового образа жизни 
среди населения в муниципальном районе

2021-2024 0 0 0

Администрация Шелковского 
муниципального района 
ГБУ «Шелковская ЦРБ» (по 
согласованию)

1.3. Тиражирование и распространение 
печатной продукции (плакаты, баннеры, 
памятки, листовки, буклеты, флаеры) для 
населения по вопросам формирования 
здорового образа жизни, в том числе 
здорового питания и физической 
активности

2021-2024
Ежегодно

180 0 180 Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта 
ГБУ «Шелковская ЦРБ» (по 
согласованию)

1.4. Проведение в муниципальном районе 
тематических смотров-конкурсов по

2021-2024 0 0 0
Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта



14

вопросам формирования здорового образа 
жизни (например, «Территория 
здоровья», «Территория, свободная от 
табака»)

ГБУ «Шелковская ЦРБ» (по 
согласованию)

1.5. Поддержка проектов, идей и программ, в 
том числе молодежных, ориентированных 
на формирование личностной позиции по 
отношению к фактам отклоняющегося 
поведения, содействие в стремлении 
строить жизнь на принципах духовного и 
физического здоровья

2021-2024
Ежегодно

0 0 0 Администрация Шелковского 
муниципального района

1.6. Организация и проведение смотров - 
конкурсов среди образовательных 
организаций на лучшие практики по 
здоровому образу жизни

2021-2024 0 0 0

МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района»

1.7. Развитие форм семейного отдыха и 
семейного досуга, формирование 
нравственно-эстетических ценностей 
семьи, культурных традиций

2021-2024 0 0 0
МУ «Отдел культуры 
Шелковского муниципального 
района»

2. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях (организациях) с привлечением
общественных объединений

2.1. Проведение тематических лекций, 
семинаров, тренингов в трудовых 
коллективах о принципах ЗОЖ

2021-2024 0 0 0
Руководители учреждений и 
организации Шелковского 
муниципального района

2.2. Создание рубрики по вопросам здорового 
образа жизни 2021-2024 0 0 0 МАУ «Терская новь» 

Шелковская районная газета
3. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма

3.1. Контрольно-надзорные мероприятия по 
соблюдению федеральных и 2021-2024 0

<8Р

0 0 Администрация Шелковского 
муниципального района



15

республиканских нормативных правовых 
актов, регламентирующих порядок, в том 
числе ограничения, реализации 
спиртосодержащей 
продукции.

3.2. Взаимодействие и сотрудничество с 
учреждениями социальной сферы, 
образования, культуры, здравоохранения, 
представителями бизнеса, 
руководителями сельхозпредприятий, 
общественными и социально 
ориентированными некоммерческими 
организациями, религиозными 
конфессиями по вопросам снижения 
злоупотребления алкогольной 
продукцией.

2021-2024 0 0 0

Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта 
МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района»
ГБУ «Шелковская ЦРБ»
ГКУ «КЦСОН Шелковского 
района»

4. Соблюдение требований Федерального закона от 23J
табачного дым

)2.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
а и последствий потребления табака»

4.1. Мероприятия по организации и контролю 
реализации Федерального закона от 23 
февраля 2013 года№  15- ФЗ «Об охране 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака».

2021-2024 0 0 0

Администрация Шелковского 
муниципального района, ГБУ 
«Республиканский центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики» 
(по согласованию), ГБУ 
«Шелковская ЦРБ» (по 
согласованию)

4.2. Взаимодействие и сотрудничество с 
учреждениями социальной сферы, 
образования, культуры,

2021-2024 0 0 0
Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта



16

здравоохранения, представителями 
бизнеса, руководителями 
сельхозпредприятий, общественными и 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями, 
религиозными конфессиями по вопросам 
снижения распространенности курения

МУ «Отдел культуры 
Шелковского муниципального 
района»
МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района»

5. Меры по развитию массовой физической культуры
5.1. Провидение профилактические 

разъяснительные работы в населенных 
пунктах, размещение баннеров и других 
информационных материалов по 
введению здорового образа жизни.

2021-2024 0 0 0 Главы АСП Шелковского 
муниципального района

5.2. Проведение физкультурно - 
оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий с широким участием 
населения различного возраста по месту 
их жительства, среди работающих, 
служащих и молодежи (спортивные 
соревнования, спортивные эстафеты).

2021-2024 0 0 0

Отдел социальной политики, 
по делам молодежи и спорта 
МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района»

5.3. Проведение смотров-конкурсов на 
лучшую организацию физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой 
работы среди образовательных 
организаций

2021-2024 0 0 0

Отдел социальной, 
молодежной политики и спорта 
МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района»


